
Кабінет Міністрів України 

Про розгляд проєкту постанови
Кабінету Міністрів України

Відповідно до Регламенту Кабінету Міністрів України, затвердженого 

постановою Кабінету Міністрів України від 18 липня 2007 року № 950 (зі 
змінами), та у зв’язку з необхідністю невідкладного виконання п. 91.5 Плану 

заходів з виконання рекомендацій Європейської комісії, представлених у Звіті 
про прогрес України в рамках Пакета розширення Європейського Союзу 2023 

року, затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України від 9 лютого 

2024 р. № 133, та п. 138 Плану пріоритетних дій Уряду на 2024 рік, 
затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України від 16 лютого 

2024 р. № 137, Міністерство освіти і науки України надсилає на розгляд проєкт 
постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до Переліку галузей 

знань і спеціальностей, за якими здійснюється підготовка здобувачів вищої 
освіти».

Додатки: 1. Проєкт акта на 10 арк. в 1 прим.
2. Пояснювальна записка на 4 арк. в 1 прим.
3. Довідка про погодження на 2 арк. в 1 прим.
4. Протокол узгодження позицій на 5 арк. в 1 прим.
5. Матеріали погодження на 53 арк. в 1 прим.

Міністр Оксен ЛІСОВИЙ
Марина Мруга 
481-3267

Maryna.mruha@mon.gov.ua



Проєкт

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

П О С Т А Н О В А

від ___________ 2024 р. № _____

Київ

Про внесення змін до Переліку галузей знань і спеціальностей, за якими 

здійснюється підготовка здобувачів вищої освіти

Кабінет Міністрів України постановляє:

1. Внести зміни до Переліку галузей знань і спеціальностей, за якими 

здійснюється підготовка здобувачів вищої освіти, затвердженого постановою 

Кабінету Міністрів України від 29 квітня 2015 р. № 266 (Офіційний вісник 

України, 2015 р., № 38, ст. 1147; 2016 р., № 79, ст. 2647; 2017 р., № 14, ст. 398; 

2021 р., № 60, ст. 3764; 2022 р., № 101, ст. 6309), виклавши його в редакції, що 

додається.
2. Установити, що здобувачі вищої та фахової передвищої освіти, які 

вступили до закладів освіти для здобуття вищої та фахової передвищої освіти 

до набрання чинності цією постановою (крім тих, що поновлюються), 
продовжують навчання відповідно до обраних галузей знань та 
спеціальностей. Поновлення здобувачів вищої та фахової передвищої освіти 

здійснюється на освітню програму за спеціальністю, за якою здійснюється 
підготовка здобувачів відповідного року набору.

3.  Міністерству освіти і науки:
розробити і затвердити у шестимісячний строк методичні рекомендації 

щодо відповідності освітніх програм спеціальностям, за якими здійснюється 
підготовка здобувачів вищої освіти, та деталізованим галузям Міжнародної 
стандартної класифікації освіти ISCED-F 2013;

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/ru/266-2015-%D0%BF
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/ru/266-2015-%D0%BF


2

визначити у тримісячний строк порядок переоформлення ліцензій у 

зв’язку із внесенням змін до Переліку галузей знань і спеціальностей, за якими 

здійснюється підготовка здобувачів вищої освіти.
4. Ця постанова набирає чинності з 1 вересня 2024 року.

Прем'єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ



ЗАТВЕРДЖЕНО
постановою Кабінету Міністрів України 

від 29 квітня 2015 р. № 266

(в редакції постанови Кабінету Міністрів 

України від _______________2024 р. №____)

ПЕРЕЛІК 

галузей знань і спеціальностей, за якими
здійснюється підготовка здобувачів вищої освіти

Галузь знань Спеціальність
Рівні освіти, на яких 

здійснюється підготовка 

за спеціальністю (*)

Відповідна деталізована галузь Міжнародної 
стандартної класифікації освіти  ISCED-F 2013

Шифр Найменування Код Найменування ФПО Б М
ДФ/ 
ДМ
(**)

Код Найменування

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

A1 Освітні науки   + + 0111 Education science

A2 Дошкільна освіта + + + + 0112 Training for pre-school teachers

A3 Початкова освіта + + + + 0113 Teacher training without subject 

specialisation

A4 Середня освіта (за пред-

метними спеціальностями)
+ + + + 0114 Teacher training with subject specialisation

A5 Професійна освіта (за 

спеціалізаціями)
+ + + + 0114 Teacher training with subject specialisation

A6 Спеціальна освіта (за 

спеціалізаціями)
 + + + 0113 Teacher training without subject 

specialisation

A Освіта

A7 Фізична культура і спорт + + + + 1014 Sports

B Культура, 
мистецтво та 

B1 Аудіовізуальне мистецтво  

та медіавиробництво
+ + +  ++ 0211 Audio-visual techniques and media 

production



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

B2 Дизайн + + + + 0212 Fashion, interior and industrial design

B3 Декоративне мистецтво та 

ремесла
+ + +  0214 Handicrafts

В4 Образотворче мистецтво та 

реставрація
+ + +  ++ 0213 Fine arts

В5 Музичне мистецтво + + +  ++ 0215 Music and performing arts

В6 Перформативні мистецтва + + +  ++ 0215 Music and performing arts

B7 Релігієзнавство  + + + 0221 Religion and theology

B8 Богослов'я  + + + 0221 Religion and theology

B9 Історія та археологія  + + + 0222 History and archaeology

B10 Філософія  + + + 0223 Philosophy and ethics

0231 Language acquisitionB11 Філологія (за 

спеціалізаціями)
  + + +

0232 Literature and linguistics

0314 Sociology and cultural studiesB12 Культурологія та 

музеєзнавство
 + + +

0322 Library, information and archival studies

B13 Бібліотечна, інформаційна 

та архівна справа
+ + + + 0322 Library, information and archival studies

гуманітарні 
науки

B14 Організація 

соціокультурної діяльності
+ 0413 Management and administration 

C1 Економіка  + + + 0311 Economics

C2 Політологія  + + + 0312 Political sciences and civics

C3 Міжнародні відносини  + + + 0312 Political sciences and civics

C4 Психологія  + + + 0313 Psychology

C5 Соціологія  + + + 0314 Sociology and cultural studies

0314 Sociology and cultural studiesC6 Географія та регіональні 
студії

+ + +
0532 Earth sciences

C Соціальні 
науки, 

журналістика 

та інформація

C7 Журналістика + + + + 0321 Journalism and reporting

D Бізнес, D1 Облік і оподаткування + + + + 0411 Accounting and taxation



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

D2 Фінанси, банківська справа, 
страхування та фондовий 

ринок

+ + + + 0412 Finance, banking and insurance

D3 Менеджмент + + + + 0413 Management and administration

D4 Публічне управління та 

адміністрування
 + + + 0413 Management and administration

D5 Маркетинг + + + + 0414 Marketing and advertising

D6 Секретарська та офісна 

справа
+ 0415 Secretarial and office work

D7 Торгівля + + + + 0416 Wholesale and retail sales

D8 Право  + + + 0421 Law

адмініструванн
я та право

D9 Міжнародне право  + + + 0421 Law

0511 BiologyE1 Біологія та біохімія  + + +
0512 Biochemistry

0521 Environmental sciencesE2 Екологія + + + +
0522 Natural environments and wildlife

E3 Хімія + + + + 0531 Chemistry

E4 Науки про Землю + + + + 0532 Earth sciences

E5 Фізика та астрономія  + + + 0533 Physics

0533 PhysicsE6 Прикладна фізика та 

наноматеріали
 + + +

0539 Physical sciences not elsewhere classified

E7 Математика  + + + 0541 Mathematics

E Природничі 
науки, 

математика та 

статистика

E8 Статистика  + + + 0542 Statistics

0541 MathematicsF1 Прикладна математика  + + +
0613 Software and applications development and 

analysis

F Інформаційні 
технології

F2 Інженерія програмного 

забезпечення
+ + + + 0613 Software and applications development and 

analysis



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

F3 Комп'ютерні науки + + + + 0613 Software and applications development and 

analysis

F4 Системний аналіз та наука 

про дані
 + + + 0688 Inter-disciplinary programmes and 

qualifications involving Information and 

Communication Technologies 

F5 Кібербезпека та захист 
інформації

+ + + + 0612 Database and network design and 

administration

F6 Інформаційні системи і 
технології

+ + + + 0612 Database and network design and 

administration

F7 Комп'ютерна інженерія + + + + 0612 Database and network design and 

administration

G1 Хімічні технології та 

інженерія
+ + + + 0711 Chemical engineering and processes

G2 Технології захисту 

навколишнього середовища
+ + + + 0712 Environmental protection technology

G3 Електрична інженерія + + + + 0713 Electricity and energy

G4 Енерговиробництво (за 

спеціалізацією)
+ + + + 0713 Electricity and energy

G5 Електроніка, електронні 
комунікації, 
приладобудування та 

радіотехніка 

+ + + + 0714 Electronics and automation

G6 Інформаційно-
вимірювальні технології

+ + + + 0714 Electronics and automation

G7 Автоматизація, 
комп’ютерно-інтегровані 
технології та робототехніка

+ + + + 0714 Electronics and automation 

G Інженерія, 
виробництво та 

будівництво

G8 Матеріалознавство + + + + 0788 Inter-disciplinary programmes and 

qualifications involving engineering, 

manufacturing and construction 



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

G9 Прикладна механіка + + + + 0715 Mechanics and metal trades

G10 Металургія + + + + 0715 Mechanics and metal trades

0715  Mechanics and metal tradesG11 Машинобудування (за 

спеціалізаціями)
+ + + +

0716 Motor vehicles, ships and aircraft

G12 Авіаційна та ракетно-
космічна техніка

+ + + + 0716 Motor vehicles, ships and aircraft

G13 Харчові технології + + + + 0721 Food processing

G14 Деревообробні та меблеві 
технології

+ + + + 0722 Materials (glass, paper, plastic and wood)

G15 Технології легкої 
промисловості

+ + + + 0723 Textiles (clothes, footwear and leather)

G16 Гірництво та нафтогазові 
технології

+ + + + 0724 Mining and extraction

G17 Архітектура та 

містобудування
 + + + 0731 Architecture and town planning

0532 Earth sciencesG18 Геодезія та землеустрій + + + +
0731 Architecture and town planning

G19 Будівництво та цивільна 

інженерія
+ + + + 0732 Building and civil engineering

G20 Видавництво та поліграфія + + + + 0211 Audio-visual techniques and media 

production

0588 Inter-disciplinary programmes and 

qualifications involving natural sciences, 

mathematics and statistics

G21 Біотехнології та 

біоінженерія
+ + + +

0788 Inter-disciplinary programmes and 

qualifications involving engineering, 

manufacturing and construction

G22 Біомедична інженерія + + + + 0588 Inter-disciplinary programmes and 

qualifications involving natural sciences, 

mathematics and statistics



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

0788 Inter-disciplinary programmes and 

qualifications involving engineering, 

manufacturing and construction

H1 Агрономія + + + + 0811 Crop and livestock production

H2 Тваринництво + + + + 0811 Crop and livestock production

H3 Садово-паркове 

господарство
+ + + + 0812 Horticulture

H4 Лісове господарство + + + + 0821 Forestry

H5 Водні біоресурси та 

аквакультура
+ + + + 0831 Fisheries

H6 Ветеринарна медицина +  + + 0841 Veterinary

0788 Inter-disciplinary programmes and 

qualifications involving engineering, 

manufacturing and construction

H Сільське, 
лісове, рибне 

господарство та 

ветеринарна 

медицина

H7 Агроінженерія + + + +

0888 Inter-disciplinary programmes and 

qualifications involving agriculture, forestry, 

fisheries and veterinary

I1 Стоматологія +  + + 0911 Dental studies

I2 Медицина   + + 0912 Medicine

I3 Педіатрія   + + 0912 Medicine

I4 Медична психологія   + + 0912 Medicine

I5 Медсестринство (за 

спеціалізаціями)
+ + + + 0913 Nursing and midwifery

I6 Технології медичної 
діагностики та лікування 

(за спеціалізаціями)

+ + + + 0914 Medical diagnostic and treatment technology

I7 Терапія та реабілітація (за 

спеціалізаціями)
+ + + 0915 Therapy and rehabilitation

I Охорона 

здоров'я та 

соціальне 

забезпечення

I8 Фармація (за +  + + 0711 Chemical engineering and processes



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

спеціалізаціями) 0916 Pharmacy 

I9 Громадське здоров'я  + + + 0988 Inter-disciplinary programmes and 

qualifications involving health and welfare

0921 Care of the elderly and of disabled adultsI10 Соціальна робота та 

консультування
+ + + +

0923 Social work and counselling

I11 Дитячі та молодіжні 
служби

+ + +  0922 Child care and youth services

J1 Послуги краси +    1012 Hair and beauty services

J2 Готельно-ресторанна 

справа та кейтеринг
+ + +  1013 Hotel, restaurants and catering

J3 Туризм та рекреація + + + + 1015 Travel, tourism and leisure

J4 Охорона праці + + +  1022 Occupational health and safety

J5 Морський та внутрішній 

водний транспорт
+ + + + 1041 Transport services

J6 Авіаційний транспорт + + + + 1041 Transport services

J7 Залізничний транспорт + + + + 1041 Transport services

J Транспорт та 

послуги

J8 Автомобільний транспорт + + + + 1041 Transport services

K1 Державна безпека  + + + 1031 Military and defence 

K2 Безпека державного 

кордону
 + + + 1031 Military and defence 

K3 Національна безпека (за 

окремими сферами 

забезпечення і видами 

діяльності)***

 + + + 1031 Military and defence 

K4 Управління інформаційною 

безпекою
 + + + 1031 Military and defence 

K5 Військове управління (за 

видами збройних сил)
+ + + + 1031 Military and defence 

K Безпека та 

оборона

K6 Забезпечення військ (сил) + + + + 1031 Military and defence 



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

K7 Озброєння та військова 

техніка
+ + + + 1031 Military and defence 

K8 Пожежна безпека + + + + 1032 Protection of persons and property 

K9 Правоохоронна діяльність + + + + 1032 Protection of persons and property 

K10 Цивільна безпека + + + + 1032 Protection of persons and property 

XX88 Міждисциплінарні освітні 
програми в межах однієї 
галузі (****)

 + + + Inter-disciplinary programmes and 

qualifications

XY88 Міждисциплінарні 
міжгалузеві освітні 
програми (****)

 + + +

 Код 

відповід-

ної(-их) 
галузі(-
ей) 

МСКО 

Inter-disciplinary programmes and 

qualifications

(*) Освітня діяльність за відповідними спеціальностями може провадитись на рівнях освіти, зазначених у цих стовпцях: ФПО – рівень фахової передвищої 
освіти; Б – перший (бакалаврський) рівень вищої освіти; М – другий (магістерський) рівень вищої освіти; ДФ/ДМ – третій (освітньо-науковий/освітньо-
творчий) рівень вищої освіти. Переліки спеціалізацій можуть формуватися окремо для різних рівнів освіти.

(**) «+» може здійснюватися підготовка для здобуття ступеня доктора філософії. «++» може здійснюватися підготовка для здобуття ступеня доктора 

філософії та доктора мистецтва.

(***) Вид (види) діяльності затверджується відповідним державним органом, який забезпечує виконання завдань у сфері національної безпеки, за 

погодженням з МОН.

(****) Міждисциплінарні освітні програми позначаються окремими кодами, що утворюються таким чином:

XX88 – код міждисциплінарних освітніх програм з міждисциплінарною предметною областю в межах однієї галузі знань, де Х відповідає шифру галузі знань;

XY88 (XYZ88) – код міждисциплінарних освітніх програм з міждисциплінарною предметною областю, що охоплює дві (три) галузі знань, де Х, Y, Z 

відповідають шифрам відповідних галузей знань.

___________________________________________



ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА
до проєкту постанови Кабінету Міністрів України

«Про внесення змін до Переліку галузей знань і спеціальностей, за якими 

здійснюється підготовка здобувачів вищої освіти»

1. Мета
Прийняття проєкту постанови Кабінету Міністрів України «Про 

внесення змін до Переліку галузей знань і спеціальностей, за якими 

здійснюється підготовка здобувачів вищої освіти» передбачає затвердження 

нової редакції переліку галузей знань і спеціальностей, за якими 

здійснюватиметься підготовка здобувачів вищої та фахової передвищої освіти 

(далі – Перелік галузей знань і спеціальностей), наближеного до переліку 

галузей Міжнародної стандартної класифікації освіти (далі – МСКО). 
Метою цього проєкту акта є створення передумов для виконання вимог 

до євроінтеграції, зокрема у частині збору, аналізу та передачі якісних і 
своєчасних статистичних даних про освіту та професійну підготовку до 

Євростату/OECD/UNESCO, створення передумов для застосування 

європейських регламентів стосовно вироблення та розвитку статистики у галузі 
освіти та навчання впродовж життя,  підвищення співставності української 
вищої та фахової передвищої освіти з МСКО, насамперед в частині галузей 

знань, полегшення визнання українських документів про вищу та фахову 

передвищу освіту, сприяння поширенню міждисциплінарних програм, 
сприяння полегшенню запровадження подвійних та спільних освітніх програм, 
унормування відповідності підготовки за рівнями освіти за конкретними 

спеціальностями вимогам та звичним практикам ринку праці. 
2. Обґрунтування необхідності прийняття акта
На виконання частин третьої та четвертої статті 9 Закону України «Про 

вищу освіту», невідкладного виконання пункту 91.5 Плану заходів з виконання 

рекомендацій Європейської комісії, представлених у Звіті про прогрес України 

в рамках Пакета розширення Європейського Союзу 2023 року, затвердженого 

розпорядженням Кабінету Міністрів України від 9 лютого 2024 р. № 133, 

пункту 138 Плану пріоритетних дій Уряду на 2024 рік, затвердженого 

розпорядженням Кабінету Міністрів України від 16 лютого 2024 р. № 137.   На 
сьогодні в Україні діє перелік галузей знань і спеціальностей, за якими 

здійснюється підготовка здобувачів вищої освіти, затверджений постановою 

Кабінету Міністрів України від 29 квітня 2015 р. № 266 (далі – Перелік). Він 

визначає також галузі знань і спеціальності, за якими здійснюється підготовка 
здобувачів фахової передвищої освіти (відповідно до частини четвертої статті 7 

Закону України «Про фахову передвищу освіту»). Постановою Кабінету 



2

Міністрів України від 07 липня 2021 року № 762 встановлено відповідність 

спеціальностей і галузей знань чинного Переліку кодам Міжнародної 
стандартної класифікації освіти (далі – МСКО). 

Проблема, на розв’язання якої спрямований проєкт акта, полягає в тому, 
що у зв’язку з наміром України увійти до складу Європейського Союзу та 
набуттям статусу кандидата, перед Україною виникли нові зобов’язання  щодо 

впровадження в країні документів та норм права Європейського Союзу та 
приведення законодавства України у відповідність. Зокрема, в Україні виникає 
зобов’язання імплементувати Регламент Європейського Парламенту і Ради 

(ЄС) № 452/2008 стосовно вироблення та розвитку статистики у галузі освіти та 
навчання впродовж життя в частині статистики систем освіти та навчання, 
Регламент Комісії (ЄС) № 912/2013 від 23 вересня 2013 року про 

імплементацію Регламенту Європейського Парламенту і Ради (ЄС) № 452/2008 

стосовно вироблення та розвитку статистики у галузі освіти та навчання 

впродовж життя в частині статистики систем освіти та навчання та низку інших 

(далі – європейські регламенти). Також євроінтеграційний процес передбачає 
приєднання України до європейських організацій, які збирають та аналізують 

дані у сфері освіти, зокрема Eurostat, Eurydice, OECD. Норма щодо розробки 

Переліку галузей знань та спеціальностей на основі МСКО також встановлена 
частиною третьою статті 9 Закону Україну «Про вищу освіту».

Приєднання до системи європейської статистики вимагає 
реструктуризації системи галузей знань і спеціальностей. Цей проєкт постанови 

є наступним кроком до наближення Переліку галузей знань та спеціальностей 

на основі МСКО, в першу чергу чітко зіставляючи галузі. 
3. Основні положення проєкту акта
Проєктом акта затверджується нова редакція додатку до постанови 

Кабінету Міністрів України від 29 квітня 2015 р. № 266 «Про затвердження 

переліку галузей знань і спеціальностей, за якими здійснюється підготовка 
здобувачів вищої освіти» (в редакції постанови Кабінету Міністрів України від 

7 липня 2021 р. № 762), який наближається до МСКО.
4. Правові аспекти
Закон України від 1 липня 2014 року № 1556-VII «Про вищу освіту» (в 

редакції Закону України від 18 грудня 2019 року № 392-IX «Про внесення змін 

до деяких законів України щодо вдосконалення освітньої діяльності у сфері 
вищої освіти»).

Відповідна сфера суспільних відносин регулюється також такими 

нормативно-правовими актами:
Закон України «Про вищу освіту»;



3

Закон України «Про фахову передвищу освіту»;
Положення про Міністерство освіти і науки України, затверджене 

постановою Кабінету Міністрів України від 16.10.2014 р. № 630 (зі змінами);
Галузі освіти і підготовки Міжнародної стандартної класифікації освіти 

(International Standard Classification of Education – Fields of Education and 

Training (ISCED-F 2013)), затверджені резолюцією 37-ої сесії Генеральної 
конференції ЮНЕСКО (Париж, 2013 р.).

5. Фінансово-економічне обґрунтування
Реалізація проєкту акта не потребує додаткового фінансування з 

державного чи місцевого бюджетів України.
6. Позиція заінтересованих сторін
Проєкт акта 08 серпня 2023 року було розміщено на офіційному вебсайті 

Міністерства освіти і науки України для проведення громадського обговорення 

відповідно до вимог Порядку проведення консультацій з громадськістю з 
питань формування та реалізації державної політики, затвердженого 

постановою Кабінету Міністрів України від 3 листопада 2010 року № 996 «Про 

забезпечення участі громадськості у формуванні та реалізації державної 
політики». Громадське обговорення тривало до 11 грудня 2023 року. Звіт про 

проведення громадського обговорення розміщено на офіційному вебсайті 
Міністерства освіти і науки України.

Проєкт акта не стосується питань функціонування місцевого 

самоврядування, прав та інтересів територіальних громад, місцевого та 
регіонального розвитку, соціально-трудової сфери, прав осіб з інвалідністю, 
функціонування і застосування української мови як державної.

Проєкт акта не стосується сфери наукової та науково-технічної 
діяльності.

7. Оцінка відповідності
У проєкті акта відсутні положення, що стосуються зобов’язань України 

у сфері європейської інтеграції; прав та свобод, гарантованих Конвенцією про 

захист прав людини і основоположних свобод; впливають на забезпечення 

рівних прав та можливостей жінок і чоловіків; містять ризики вчинення 

корупційних правопорушень та правопорушень, пов’язаних з корупцією; 
створюють підстави для дискримінації.

Громадська антикорупційна, громадська антидискримінаційна та 
громадська гендерно-правова експертизи не проводились.

Проєкт акта не передбачає надання державної допомоги суб’єктам 

господарювання, і відповідно дія Закону України «Про державну допомогу 



4

суб’єктам господарювання» не поширюється на зазначений проєкт акта та на 
підтримку суб’єктів господарювання. У зв’язку з цим відповідне рішення 

Антимонопольного комітету України, передбачене зазначеним Законом, не 
потребується.

Проєкт акта надіслано для визначення необхідності проведення 

антикорупційної експертизи до НАЗК листом МОН № 1/13743-24 від 

01.08.2024 (вх. НАЗК № 81448/0/03-24 від 01.08.2024).

8. Прогноз результатів
Реалізація акта не матиме впливу на ринкове середовище, забезпечення 

захисту прав та інтересів суб’єктів господарювання, громадян і держави; 
розвиток регіонів, підвищення чи зниження спроможності територіальних 

громад; ринок праці, рівень зайнятості населення; громадське здоров’я, 
покращення чи погіршення стану здоров’я населення або його окремих груп; 
екологію та навколишнє природне середовище, обсяг природних ресурсів, 
рівень забруднення атмосферного повітря, води, земель, зокрема забруднення 

утвореними відходами, інші суспільні відносини.

Міністр освіти і науки України                  Оксен ЛІСОВИЙ
___  ____________ 2024 р.



ДОВІДКА
про погодження проєкту акта Кабінету Міністрів України «Про 
внесення змін до переліку галузей знань і спеціальностей, за 
якими здійснюється підготовка здобувачів вищої освіти»
Проєкт акта розроблено Міністерством освіти і науки України.

1. Проєкт акта погоджено без зауважень

Бігун Н. Виконувач обов’язків Міністра економіки України

Вернер І. Голова Державної служби статистики України

Вискуб О. Перший заступник Міністра цифрової трансформації України

Демчук В. Т. в. о. Голови Державної служби України з надзвичайних 

ситуацій

Карандєєв Р. Т. в. о. Міністра культури та інформаційної політики України

Кулеба Д. Міністр закордонних справ України

Кучер О. Голова Державної регуляторної служби України

Марченко С. Міністр фінансів України

Умєров Р. Міністр оборони України

2. До проєкту акта висловлено зауваження (пропозиції), які враховано 

повністю

Бідний М. Т. в. о. Міністра молоді та спорту України

Дубров С. Перший заступник Міністра охорони здоров’я України

Кліменко І. Міністр внутрішніх справ України

Малюк В. Голова Служби безпеки України

3. До проєкту акта висловлено зауваження (пропозиції), які враховано 

частково



Шкураков В. В. о. Міністра розвитку громад, територій та інфраструктури 

України

4. Заінтересовані органи виконавчої влади, які вважаються такими, що 

погодили проєкт без зауважень:

Адміністрація Державної прикордонної служби України 

Національне агентство з питань запобігання корупції

5. Висновок Міністерства юстиції України від 09 серпня 2024 року – 

відповідний із зауваженнями щодо недотримання вимог нормопроєктувальної 
техніки.

Міністр освіти і науки України 

___ _______________ 2024 р. 

Оксен ЛІСОВИЙ



ПРОТОКОЛ УЗГОДЖЕННЯ ПОЗИЦІЙ
щодо проєкту акта Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до переліку галузей знань і 

спеціальностей, за якими здійснюється підготовка здобувачів вищої освіти»

1. Неврегульовані розбіжності
- 

2. Враховані зауваження

Суть зауваження Положення
спірної частини проєкту акта (у разі 

потреби)

Спосіб врахування

Міністерство охорони здоров’я України

У проєкті постанови підготовка за 

спеціалізаціями зазначена лише для 

спеціальності I7 «Терапія та реабілітація». 
Проте, спеціалізації підготовки передбачено 

також для спеціальностей I5  Медсестринство», 
I6 «Технології медичної діагностики та 

лікування», I8 «Фармація». Зважаючи на 

вищевикладене, просимо врахувати 

пропозицію щодо зазначення того, що 

підготовка здійснюється за спеціалізаціями, для 

кожної спеціальності, для якої вони 

передбачені.

I5 Медсестринство
I6 Технології медичної діагностики 

та лікування
I7 Терапія та реабілітація (за 

спеціалізаціями)
I8 Фармація

Враховано повністю. Пункти викладено в 

такий редакції:

I5 Медсестринство (за 

спеціалізаціями)
I6 Технології медичної діагностики та 

лікування (за спеціалізаціями)
I7 Терапія та реабілітація (за 

спеціалізаціями)
I8 Фармація (за спеціалізаціями)

Просимо у проєкті постанови визначити 

рівнями освіти, за якими здійснюється 

підготовка за спеціальністю І7 «Терапія та 

Враховано повністю.



2

реабілітація» (за спеціалізаціями) – Б, М, 
ДФ/ДМ.

У проєкті постанови примітку (*) доповнити 

другим реченням такого змісту:
«Переліки спеціалізацій підготовки здобувачів 

освіти формуються окремо для кожного рівня 

освіти, на якому передбачено спеціалізації 
підготовки за відповідною спеціальністю.».

(*) Освітня діяльність за 

відповідними спеціальностями може 

провадитись на рівнях освіти, 
зазначених у цих стовпцях: ФПО – 

рівень фахової передвищої освіти, на 

якому здобувається ступінь фахового 

молодшого бакалавра; Б – перший 

рівень вищої освіти, на якому 

здобувається ступінь бакалавра; М – 

другий рівень вищої освіти, на якому 

здобувається ступінь магістра; ДФ/ДМ 

– третій рівень вищої освіти, на якому 

здобувається ступінь доктора 

філософії/доктора мистецтва.

Враховано повністю. Пункт викладено в 

такий редакції:

 (*) Освітня діяльність за відповідними 

спеціальностями може провадитись на 

рівнях освіти, зазначених у цих стовпцях: 
ФПО – рівень фахової передвищої освіти; Б 

– перший (бакалаврський) рівень вищої 
освіти; М – другий (магістерський) рівень 

вищої освіти; ДФ/ДМ – третій (освітньо-
науковий/освітньо-творчий) рівень вищої 
освіти. Переліки спеціалізацій можуть 

формуватися окремо для різних рівнів 

освіти.
Міністерство внутрішніх справ України

Вважаємо за доцільне в позиції «К9 Безпека та 

оборона» проєкту Переліку у графі «Код і 
найменування спеціальності»
цифри і слова «К9 Охорона правопорядку» 

замінити цифрами і словами «К9
Правоохоронна діяльність».

K9 Охорона правопорядку Враховано повністю.

K9 Правоохоронна діяльність.

Служба безпеки України

Пропонується абзац другий пункту 2 Проєкту 

вилучити.
Абзац другий пункту 2 Проєкту 

постанови:
«назви освітніх програм, що 

передбачають присвоєння професійної 

Враховано повністю.

Абзац другий пункту 2 Проєкту вилучено.



3

кваліфікації з професій, для яких 

запроваджено додаткове регулювання, 
визначаються стандартами вищої 
освіти.»

Міністерство молоді та спорту України

1. Галузь знань A «Освіта» пропонуємо 

доповнити новою спеціальністю А7 «Фізична 

культура і спорт» «ФПО +» «Б +» «М +» 

«ДФ/ДМ(**) +» 1014 «Sports».

3. Спеціальність J3 «Фізична культура і спорт» 

«ФПО +» «Б +» «М +» «ДФ/ДМ(**) +» 1014 

«Sports» пропонуємо виключити із галузі знань 

J «Транспорт і послуги».

Враховано повністю.

2. Назву галузі знань J «Транспорт, спорт і 
послуги» пропонуємо викласти
в такій редакції: «Транспорт і послуги».

J Транспорт, спорт і послуги Враховано повністю.

J Транспорт та послуги

Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України

Враховуючи наслідки збройної агресії 
російської федерації задля забезпечення 

збереження традиційного характеру середовища 

та історичної ідентифікації населених пунктів 

існує необхідність впровадження спеціальності 
«реставрація» в галузі знань «Інженерія, 
виробництво та будівництво» спільно з 
спеціальністю «Архітектура та містобудування»

Враховано по суті шляхом передбачення 

відповідних освітніх програм.

Освітні програми з реставрації передбачені 
у складі спеціальностей В4 Образотворче 

мистецтво та реставрація, а також G17 

Архітектура та містобудування. 

У запропонованому Переліку галузей знань і 
спеціальностей вбачається відсутність 

Враховано по суті шляхом передбачення 

відповідних освітніх програм.



4

визначення важливих для економіки України в 

цілому та окремо для транспортної галузі таких 

спеціальностей: «Суднобудування», «Суднові 
енергетичні установки», «Електрообладнання 

суден», «Гідротехнічне будівництво». 
Натомість, фахівці вищезазначених 

спеціальностей мають ексклюзивну професійну 

підготовку і споріднені спеціальності для їх 

заміни відсутні.

Освітні програми «Суднобудування», 
Гідротехнічне будівництво» передбачені у 

складі спеціальностей G11 

Машинобудування (за спеціалізаціями) та 

G19 Будівництво та цивільна інженерія. 

Освітні програми «Суднові енергетичні 
установки», «Електрообладнання суден» - 

натомість підготовка фахівців передбачені 
у складі спеціальності J5 Морський та 

внутрішній водний транспорт – як і зараз.

Мінінфраструктури не підтримує введення 

спеціальності «Транспорт та транспортні 
технології (за спеціалізаціями)» до Переліку 

галузей знань і спеціальностей та наполягає на 

включенні до зазначеного переліку 

спеціальностей «Морський та внутрішній 

водний транспорт» «Авіаційний транспорт», 
«Залізничний транспорт» і «Автомобільний 

транспорт».

Враховано повністю.

Міністерство юстиції України

1.11. Не дотримано вимог щодо зазначення 

джерел опублікування актів законодавства.
Відповідно до абзацу другого пункту 29 Правил 

підготовки проектів актів Кабінету Міністрів 

України, затверджених постановою Кабінету 

Міністрів України від 06 вересня 2005 року 

№ 870, якщо акт доповнюється новим пунктом, 

Пунктом 1 проєкту постанови 

пропонується внести зміни до Переліку 

галузей знань і спеціальностей, за 

якими здійснюється підготовка 

здобувачів вищої освіти, затвердженого 

постановою Кабінету Міністрів 

України від 29 квітня 2015 року № 266

Враховано повністю. Пункт викладено в 

такий редакції:

«1. 1. Внести зміни до Переліку галузей 

знань і спеціальностей, за якими 

здійснюється підготовка здобувачів вищої 
освіти, затвердженого постановою 



5

наводиться джерело опублікування всіх змін, 
що вносилися до нього раніше, якщо зміни 

вносяться до тексту документа – джерело 

опублікування всіх змін до цього тексту. В 

інших випадках зазначається джерело 

опублікування тільки тих змін, що стосуються 

пунктів (абзаців), до яких вносяться зміни.

Кабінету Міністрів України від 29 квітня 

2015 р. № 266 (Офіційний вісник України, 
2015 р., № 38, ст. 1147; 2016 р., № 79, ст. 
2647; 2017 р., № 14, ст. 398; 2021 р., № 60, 

ст. 3764; 2022 р., № 101, ст. 6309), 

виклавши його в редакції, що додається.»

1.16. Не дотримано вимог щодо термінології 
нормативно-правового акта.
Законодавством України про освіту вживаються 

терміни «перший (бакалаврський) рівень вищої 
освіти», «другий (магістерський) рівень вищої 
освіти», «третій (освітньо-науковий/освітньо-
творчий) рівень вищої освіти»

У примітці «*» до проєкту Переліку 

галузей знань і спеціальностей, за 

якими здійснюється підготовка 

здобувачів вищої освіти (далі – проєкт 

Переліку), вживаються слова «перший 

рівень вищої освіти», «другий рівень 

вищої освіти», «третій рівень вищої 
освіти»

Враховано повністю. Пункт викладено в 

такий редакції:

«Освітня діяльність за відповідними 

спеціальностями може провадитись на 

рівнях освіти, зазначених у цих стовпцях: 
ФПО – рівень фахової передвищої освіти; Б 

– перший (бакалаврський) рівень вищої 
освіти; М – другий (магістерський) 
рівень вищої освіти; ДФ/ДМ – третій 

(освітньо-науковий/освітньо-творчий) 
рівень вищої освіти. Переліки 

спеціалізацій можуть формуватися окремо 

для різних рівнів освіти.»

3. Заходи, вжиті для врегулювання розбіжностей
- 

Міністр освіти і науки України 

___ _______________ 2024 р. 
Оксен ЛІСОВИЙ































































































ВИСНОВОК
Міністерства юстиції України 

за результатами правової експертизи 

проєкту постанови Кабінету Міністрів України 

«Про внесення змін до Переліку галузей знань і спеціальностей,
за якими здійснюється підготовка здобувачів вищої освіти»

Загальна підсумкова оцінка: відповідний із зауваженнями щодо 

недотримання вимог нормопроєктувальної техніки.

Розробник
Міністерство освіти і науки України.

Правові підстави прийняття (схвалення) акта 

Пункт 2 частини першої статті 20 Закону України «Про Кабінет Міністрів 

України».

Антикорупційна експертиза
У проєкті постанови відсутні корупціогенні фактори.

Оцінка відповідності проєкту акта законодавства Конституції та 

законам України, іншим актам законодавства
Відповідний (чек-лист 1).

Оцінка відповідності проєкту акта законодавства принципу 

недискримінації (антидискримінаційна експертиза)
Відповідний (чек-лист 2).

Оцінка відповідності проєкту акта законодавства вимогам 

нормопроєктувальної техніки
Невідповідний (чек-лист 3).

Оцінка відповідності проєкту акта законодавства принципу 

забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків
Відповідний (чек-лист 4).

Оцінка відповідності проєкту міжнародного договору України, який 

пропонується схвалити (підписати) згідно з проєктом акта законодавства, 
Конституції та законам України

Проєкт акта законодавства не є проєктом акта законодавства, яким 

пропонується схвалення (підписання) проєкту міжнародного договору України 

(чек-лист 5).

Правову експертизу проведено
Управління соціального, трудового та гуманітарного законодавства 

Департаменту публічного права.

Міністр юстиції                             Денис МАЛЮСЬКА  

Анна Грудецька 279 65 28



2

      Чек-лист 1

Оцінка відповідності проєкту акта законодавства 

Конституції та законам України, іншим актам законодавства

Підсумкова оцінка: відповідний.
Критерії оцінки:

1 Проєкт акта відповідає Конституції України так
2 Проєкт акта відповідає чинним міжнародним договорам України, 

стандартам Ради Європи у сфері демократії, верховенства права та прав 

людини, положенням Конвенції про захист прав людини і 
основоположних свобод з урахуванням практики Європейського суду з 
прав людини

так

3 Проєкт акта відповідає законам України / узгоджується із законами 

України
так

4 Проєкт акта відповідає актам Президента України / узгоджується 

із актами Президента України
так

5 Проєкт акта узгоджується з актами такої ж юридичної сили так
6 Абзацами першим та другим пункту 3 проєкту постанови пропонується 

доручити Міністерству освіти і науки розробити і затвердити у шестимісячний 

строк методичні рекомендації щодо відповідності освітніх програм 

спеціальностям, за якими здійснюється підготовка здобувачів вищої освіти, та 

деталізованим галузям Міжнародної стандартної класифікації освіти ISCED-F 

2013. 

Частиною другою статті 3 Закону України «Про центральні органи виконавчої 
влади» визначено, що організація, повноваження і порядок діяльності міністерств, 
інших центральних органів виконавчої влади визначаються Конституцією України, 
цим та іншими законами України.

Водночас законами України відповідних повноважень Міністерства освіти 

і науки не передбачено
 

Чек-лист 2

Оцінка відповідності проєкту акта законодавства 

принципу недискримінації (антидискримінаційна експертиза)
Підсумкова оцінка: відповідний.
Критерії оцінки:

1 При підготовці проєкту акта:

1.1 забезпечено відсутність положень, які створюють ситуацію, за якої 
особа та/або група осіб за ознаками

раси, 
кольору шкіри, 
політичних, релігійних та інших переконань, 
статі, віку, інвалідності, 
етнічного та соціального походження, громадянства, 
сімейного та майнового стану, 
місця проживання, мовними ознаками, 
іншими ознаками,
які були, є та можуть бути дійсними або припущеними, зазнає 

так



3

обмеження у визнанні, реалізації або користуванні правами і свободами в 

будь-якій формі, встановленій Законом України «Про засади запобігання та 
протидії дискримінації в Україні», крім випадків, коли таке обмеження має 
правомірну, об’єктивно обґрунтовану мету, способи досягнення якої є 
належними та необхідними

1.2 забезпечено відсутність положень щодо дискримінації з боку 

державних органів, органів влади Автономної Республіки Крим, органів 

місцевого самоврядування, їх посадових осіб, юридичних осіб публічного та 
приватного права, а також фізичних осіб у формі:

прямої дискримінації; 
непрямої дискримінації; 
підбурювання до дискримінації; 
пособництва у дискримінації; 
утиску

так

1.3 дотримано принципу недискримінації у сфері громадсько-політичної 
діяльності; державної служби та служби в органах місцевого 

самоврядування; правосуддя; трудових відносин, у тому числі застосування 

роботодавцем принципу розумного пристосування; охорони здоров’я; освіти; 
соціального захисту; житлових відносин; доступу до товарів і послуг; інших 

сферах суспільних відносин, а саме – забезпечено:
рівність прав і свобод осіб та/або груп осіб;
рівність перед законом осіб та/або груп осіб;
повагу до гідності кожної людини;
рівні можливості осіб та/або груп осіб

так

2 Запропоновані проєктом акта позитивні дії мають правомірну, 
об’єктивно обґрунтовану мету, спрямовану на усунення юридичної чи 

фактичної нерівності у можливостях для особи та/або групи осіб 

реалізовувати на рівних підставах права і свободи, надані їм 

Конституцією і законами України

так

3 Внаслідок прийняття акта неможливе в короткостроковій або 

довгостроковій перспективі погіршення/ послаблення:
забезпечення рівності прав і свобод осіб та/або груп осіб;
забезпечення рівності перед законом осіб та/або груп осіб;
поваги до гідності кожної людини;
забезпечення рівних можливостей осіб та/або груп осіб

так

Чек-лист 3

Оцінка відповідності проєкту акта 

законодавства вимогам нормопроєктувальної техніки

Підсумкова оцінка: невідповідний.
Критерії оцінки:

1 Проєкт акта відповідає вимогам нормопроєктувальної техніки ні
1.1 чи відповідає назва проєкту акта його змісту
1.2 чи відповідає проєкт акта вимогам щодо виду нормативно-правового 

акта
1.3 чи дотримано вимог щодо вичерпності охоплення кола питань, що 

належать до предмета правового регулювання проєкту акта
1.4 чи не виходить зміст проєкту акта за межі предмета його правового 



4

регулювання
1.5 чи дотримано вимог щодо зменшення до мінімуму кількості актів з 

одного питання
1.6 чи дотримано вимог щодо неприпустимості повтору нормативних 

положень, визначених раніше прийнятими актами
1.7 чи дотримано вимог щодо узгодженості положень проєкту акта з 

актами законодавства
1.8 чи дотримано вимог внесення змін до актів законодавства, визнання їх 

такими, що втратили чинність, або скасування
1.9 чи дотримано вимог правил нормопроєктувальної техніки щодо 

посилань на інші акти законодавства
1.10 чи дотримано вимог щодо написання найменувань органів державної 

влади, інших державних органів, підприємств, установ та організацій
1.11 чи дотримано вимог щодо зазначення джерел опублікування актів 

законодавства
ні

1.12 чи є проєкт акта логічно послідовним з точки зору викладу тексту акта
1.13 чи дотримано вимог щодо взаємозв’язку нормативних положень та 

структури проєкту акта 
1.14 чи дотримано вимог щодо належної ясності викладу, точності, 

лаконічності та доступності мови проєкту акта 
1.15 чи дотримано вимог щодо неприпустимості в проєкті акта суперечності 

смислового плану
1.16 чи дотримано вимог щодо термінології нормативно-правового акта ні
1.17 чи дотримано вимог стосовно стилю і викладу тексту проєкту акта
1.18 чи дотримано вимог щодо правил застосування слів іноземного 

походження
1.19 чи дотримано вимог щодо відсутності в проєкті акта значної кількості 

винятків із загальних правил
1.20 чи дотримано інших вимог нормопроєктувальної техніки

Обґрунтування зазначених невідповідностей (неузгодженостей):

№
з/п

Положення проєкту 

акта
Обґрунтування невідповідності 

(неузгодженості)
Пропозиція щодо 

усунення 

невідповідностей 

(неузгодженостей)

1 Пунктом 1 проєкту 

постанови 

пропонується внести 

зміни до Переліку 

галузей знань і 
спеціальностей, за 
якими здійснюється 

підготовка здобувачів 

вищої освіти, 
затвердженого 

постановою Кабінету 

Міністрів України                 

від 29 квітня 2015 року                      

№ 266

1.11. Не дотримано вимог щодо 

зазначення джерел опублікування 

актів законодавства.
Відповідно до абзацу другого 

пункту 29 Правил підготовки 

проектів актів Кабінету Міністрів 

України, затверджених 

постановою Кабінету Міністрів 

України від 06 вересня 2005 року  

№ 870, якщо акт доповнюється 

новим пунктом, наводиться 

джерело опублікування всіх змін, 
що вносилися до нього раніше, 
якщо зміни вносяться до тексту 

документа – джерело 

Пункт 1 проєкту 

постанови в цій 

частині потребує 
доопрацювання



5

опублікування всіх змін до цього 

тексту. В інших випадках 

зазначається джерело 

опублікування тільки тих змін, що 

стосуються пунктів (абзаців), до 

яких вносяться зміни

2 У примітці «*» до 

проєкту Переліку 

галузей знань і 
спеціальностей, за 
якими здійснюється 

підготовка здобувачів 

вищої освіти (далі – 

проєкт Переліку), 
вживаються слова 
«перший рівень вищої 
освіти», «другий рівень 

вищої освіти», «третій 

рівень вищої освіти»

1.16. Не дотримано вимог щодо 

термінології нормативно-
правового акта.

Законодавством України про 

освіту вживаються терміни 

«перший (бакалаврський) рівень 

вищої освіти», «другий 

(магістерський) рівень вищої 
освіти», «третій (освітньо-
науковий/освітньо-творчий) рівень 

вищої освіти»

Примітка «*» до 

проєкту Переліку 

потребує 
доопрацювання в 

частині вживання 

відповідних слів 

Чек-лист 4

Оцінка відповідності проєкту акта законодавства
принципу забезпечення рівних прав 

та можливостей жінок і чоловіків

Підсумкова оцінка: відповідний.

Критерії оцінки:
1 Проєкт акта законодавства:

1.1 відповідає міжнародним договорам України, згода на обов’язковість 

яких надана Верховною Радою України, та резолюціям міжнародних 

конференцій, міжнародних організацій, її органів

так

1.2 відповідає національному законодавству України у сфері забезпечення 

рівних прав та можливостей жінок і чоловіків 

так

1.3 внаслідок прийняття нормативно-правового акта неможливе в 

короткостроковій або довгостроковій перспективі погіршення/послаблення 

захисту прав жінок/чоловіків

так

1.4 при підготовці проєкту акта законодавства зібрані та проаналізовані 
дані з розбивкою за статтю та віком

–

1.5 при підготовці проєкту акта законодавства визначені та враховані 
потреби жінок і чоловіків, хлопчиків та дівчаток

–

1.6 не містить положень прямої або непрямої дискримінації, підбурювання 

або утиску на основі статі особи або групи осіб
так

1.7 забезпечує збалансовану участь та рівні можливості для жінок і 
чоловіків різних груп у виборчому процесі, прийнятті рішень на всіх рівнях, 

–



6

представленості у державних органах та органах місцевого самоврядування, 
політичній чи громадській діяльності

1.8 не містить положень, які можуть призвести до обмеження прав або 

можливостей жінок або чоловіків у соціально-економічній сфері, доступі до 

інфраструктури та послуг, зайнятості, праці та одержанні винагороди за неї, у 

сфері підприємництва та соціального захисту, громадянства, шлюбу, 
сімейних відносин, материнства і батьківства, охорони здоров’я тощо

так

1.9 позитивні дії мають правомірну об’єктивно обґрунтовану мету, 
спрямовану на усунення юридичної/фактичної нерівності у можливостях 

жінок і чоловіків щодо реалізації прав і свобод

–

Чек-лист 5

Оцінка відповідності проєкту міжнародного договору України, 
який пропонується схвалити (підписати) згідно з проєктом акта 

законодавства, Конституції та законам України

Підсумкова оцінка: проєкт акта законодавства не є проєктом акта 

законодавства, яким пропонується схвалення (підписання) проєкту 

міжнародного договору України.

Критерії оцінки:
1 Проєкт міжнародного договору України відповідає Конституції України
2 Проєкт міжнародного договору України відповідає законам України
3 Інше



 

.  

СЕД АСКОД
Міністерство юстиції України
№ 2057-5.4-24 від 01.08.2024

Підписувач Сокоренко Маргарита Степанівна
Сертифікат 382367105294AF9704000000AFB10000D03D8B01 

Дійсний з 18.10.2023 12:09:57 по 18.10.2024 12:09:57

..

Висновок 

щодо відповідності положенням Конвенції про захист прав людини і основоположних 

свобод та практиці Європейського суду з прав людини 

 

проєкту постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до Переліку галузей 

знань і спеціальностей, за якими здійснюється підготовка здобувачів вищої освіти» 

 

1. Положення (статті) Конвенції про захист прав людини і основоположних 

свобод, яких стосується проєкт нормативного акта (акт). 
 

Проєкт акта за предметом правового регулювання не стосується Конвенції про 

захист прав людини і основоположних свобод та практики Європейського суду з прав 

людини. 
 

2. Відповідність положень проєкту нормативного акта (акта) Конвенції про 

захист прав людини і основоположних свобод та практиці Європейського суду з прав 

людини. 
 

 

3. Висновок щодо відповідності проєкту нормативного акта (акта) положенням 

Конвенції про захист прав людини і основоположних свобод та практиці 
Європейського суду з прав людини. 
 

Проєкт акта за предметом правового регулювання не стосується Конвенції про 

захист прав людини і основоположних свобод та практики Європейського суду з прав 

людини. 
 

 

 

Уповноважений у справах  

Європейського суду з прав людини                                    Маргарита СОКОРЕНКО 

 



Кабінет Міністрів України 

Про розгляд проєкту постанови
Кабінету Міністрів України

На додаток до листа Міністерства освіти і науки України від 16.08.2024 

№ 1/14872-24 надсилаємо доопрацьовану довідку про погодження до проєкту 

постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до Переліку галузей 

знань і спеціальностей, за якими здійснюється підготовка здобувачів вищої 
освіти».

Додатки: 1. Довідка про погодження на 2 арк. в 1 прим.

Міністр Оксен ЛІСОВИЙ
Марина Мруга 

481-3267

Maryna.mruha@mon.gov.ua



ДОВІДКА
про погодження проєкту акта Кабінету Міністрів України «Про 
внесення змін до переліку галузей знань і спеціальностей, за 
якими здійснюється підготовка здобувачів вищої освіти»
Проєкт акта розроблено Міністерством освіти і науки України.

1. Проєкт акта погоджено без зауважень

Бігун Н. Виконувач обов’язків Міністра економіки України

Вернер І. Голова Державної служби статистики України

Вискуб О. Перший заступник Міністра цифрової трансформації України

Демчук В. Т. в. о. Голови Державної служби України з надзвичайних 

ситуацій

Карандєєв Р. Т. в. о. Міністра культури та інформаційної політики України

Кулеба Д. Міністр закордонних справ України

Кучер О. Голова Державної регуляторної служби України

Марченко С. Міністр фінансів України

Умєров Р. Міністр оборони України

2. До проєкту акта висловлено зауваження (пропозиції), які враховано 

повністю

Бідний М. Т. в. о. Міністра молоді та спорту України

Дубров С. Перший заступник Міністра охорони здоров’я України

Кліменко І. Міністр внутрішніх справ України

Малюк В. Голова Служби безпеки України

Малюська Д. Міністр юстиції України



2

Шкураков В. В. о. Міністра розвитку громад, територій та інфраструктури 

України

3. Заінтересовані органи виконавчої влади, які вважаються такими, що 

погодили проєкт без зауважень:

Адміністрація Державної прикордонної служби України 

Національне агентство з питань запобігання корупції

4. Висновок Міністерства юстиції України від 09 серпня 2024 року – 

відповідний із зауваженнями щодо недотримання вимог нормопроєктувальної 
техніки.

Міністр освіти і науки України 

___ _______________ 2024 р. 

Оксен ЛІСОВИЙ





Кабінет Міністрів України 

Про розгляд проєкту постанови
Кабінету Міністрів України

На заміну листа від 03 вересня 2024 року № 1/15899-24 та виконання 
рішення Уряду від 30 серпня 2024 року надсилаємо доопрацьований (в частині 
визначення дати набуття чинності постанови та виправлення технічної помилки 

у спеціальностях G11 Машинобудування (за спеціалізаціями) та G12 Авіаційна 
та ракетно-космічна техніка) проєкт постанови Кабінету Міністрів України «Про 
внесення змін до Переліку галузей знань і спеціальностей, за якими здійснюється 
підготовка здобувачів вищої освіти», внесений листом Міністерства освіти і 
науки України від 16.08.2024 № 1/14872-24.

Додатки: проєкт постанови на 17 арк. в 1 прим.

Міністр Оксен ЛІСОВИЙ

Марина Мруга  481-3267



КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

ПОСТАНОВА

від                            2024 р. № 

Київ

Про внесення змін до переліку галузей знань і 
спеціальностей, за якими здійснюється підготовка 

здобувачів вищої та фахової передвищої освіти

Кабінет Міністрів України постановляє:
1. Внести зміни до переліку галузей знань і спеціальностей, за якими 

здійснюється підготовка здобувачів вищої освіти, затвердженого 

постановою Кабінету Міністрів України від 29 квітня 2015 р. № 266 

(Офіційний вісник України, 2015 р., № 38, ст. 1147; 2021 р., № 60, ст. 3764; 

2022 р., № 101, ст. 6309), виклавши його в редакції, що додається.
2. Установити, що здобувачі вищої та фахової передвищої освіти, які 

вступили до закладів освіти для здобуття вищої та фахової передвищої 
освіти до набрання чинності цією постановою (крім тих, що 

поновлюються), продовжують навчання відповідно до обраних галузей 

знань та спеціальностей. Поновлення здобувачів вищої та фахової 
передвищої освіти здійснюється на освітню програму за спеціальністю, за 

якою здійснюється підготовка здобувачів відповідного року набору.
3.  Міністерству освіти і науки:
розробити і затвердити у шестимісячний строк методичні 

рекомендації щодо відповідності освітніх програм спеціальностям, за 

якими здійснюється підготовка здобувачів вищої освіти, та деталізованим 

галузям Міжнародної стандартної класифікації освіти ISCED-F 2013;

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/ru/266-2015-%D0%BF


2

визначити у тримісячний строк порядок переоформлення ліцензій у 

зв’язку із внесенням змін до переліку галузей знань і спеціальностей, за 

якими здійснюється підготовка здобувачів вищої освіти.
4. Ця постанова набирає чинності з 1 листопада 2024 року.

Прем’єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ



ЗАТВЕРДЖЕНО
постановою Кабінету Міністрів України 

від 29 квітня 2015 р. № 266

(в редакції постанови Кабінету Міністрів України
 від 2024 р. №           )

ПЕРЕЛІК 

галузей знань і спеціальностей, за якими
здійснюється підготовка здобувачів вищої та фахової передвищої освіти

Рівень освіти, за яким здійснюється 

підготовка за спеціальністю*

Шифр 

і найменування 

галузі знань

Код і найменування 

спеціальності фахової 
передвищої 

освіти

перший 

(бакалаврсь-

кий)

другий 

(магістер-

ський)

третій 

(освітньо-

науковий/

освітньо-

творчий)**

Код і найменування відповідної 
деталізованої галузі Міжнародної 
стандартної класифікації освіти 

ISCED-F 2013

Освіта A1 Освітні науки + + 0111 Education science

A2 Дошкільна освіта + + + + 0112 Training for pre-school 
teachers

A3 Початкова освіта + + + + 0113 Teacher training without 
subject specialisation

A4 Середня освіта
(за предметними 
спеціальностями)

+ + + + 0114 Teacher training with 
subject specialisation

A5 Професійна освіта
(за спеціалізаціями)

+ + + + 0114 Teacher training with 
subject specialisation

A6 Спеціальна освіта
(за спеціалізаціями)

+ + + 0113 Teacher training without 
subject specialisation

A

A7 Фізична культура і 
спорт

+ + + + 1014 Sports



2

Рівень освіти, за яким здійснюється 

підготовка за спеціальністю*

Шифр 

і найменування 

галузі знань

Код і найменування 

спеціальності фахової 
передвищої 

освіти

перший 

(бакалаврсь-

кий)

другий 

(магістер-

ський)

третій 

(освітньо-

науковий/

освітньо-

творчий)**

Код і найменування відповідної 
деталізованої галузі Міжнародної 
стандартної класифікації освіти 

ISCED-F 2013

B1 Аудіовізуальне 

мистецтво  та 

медіавиробництво

+ + + ++ 0211 Audio-visual techniques 

and media production

B2 Дизайн + + + + 0212 Fashion, interior and 

industrial design

B3 Декоративне мистецтво 

та ремесла
+ + + 0214 Handicrafts

B Культура, 
мистецтво та 

гуманітарні 
науки

В4 Образотворче 

мистецтво та 

реставрація

+ + + ++ 0213 Fine arts

В5 Музичне мистецтво + + + ++ 0215 Music and performing 

arts

В6 Перформативні 
мистецтва

+ + + ++ 0215 Music and performing 

arts

B7 Релігієзнавство + + + 0221 Religion and theology

B8 Богослов’я + + + 0221 Religion and theology

B9 Історія та археологія + + + 0222 History and archaeology

B10 Філософія + + + 0223 Philosophy and ethics

0231 Language acquisitionB11 Філологія (за 

спеціалізаціями)
+ + +

0232 Literature and linguistics



3

Рівень освіти, за яким здійснюється 

підготовка за спеціальністю*

Шифр 

і найменування 

галузі знань

Код і найменування 

спеціальності фахової 
передвищої 

освіти

перший 

(бакалаврсь-

кий)

другий 

(магістер-

ський)

третій 

(освітньо-

науковий/

освітньо-

творчий)**

Код і найменування відповідної 
деталізованої галузі Міжнародної 
стандартної класифікації освіти 

ISCED-F 2013

0314 Sociology and cultural 

studies

B12 Культурологія та 

музеєзнавство
+ + +

0322 Library, information and 

archival studies

B13 Бібліотечна, 
інформаційна та 

архівна справа

+ + + + 0322 Library, information and 

archival studies

B14 Організація 

соціокультурної 
діяльності

+ 0413 Management and 

administration 

Соціальні 
науки, 
журналістика 
та інформація

C1 Економіка + + + 0311 Economics

C2 Політологія + + + 0312 Political sciences and 

civics

C3 Міжнародні відносини + + + 0312 Political sciences and 

civics

C4 Психологія + + + 0313 Psychology

C5 Соціологія + + + 0314 Sociology and cultural 

studies

C



4

Рівень освіти, за яким здійснюється 

підготовка за спеціальністю*

Шифр 

і найменування 

галузі знань

Код і найменування 

спеціальності фахової 
передвищої 

освіти

перший 

(бакалаврсь-

кий)

другий 

(магістер-

ський)

третій 

(освітньо-

науковий/

освітньо-

творчий)**

Код і найменування відповідної 
деталізованої галузі Міжнародної 
стандартної класифікації освіти 

ISCED-F 2013

0314 Sociology and cultural 

studies

C6 Географія та 

регіональні студії
+ + +

0532 Earth sciences

C7 Журналістика + + + + 0321 Journalism and reporting

D1 Облік і оподаткування + + + + 0411 Accounting and taxation

D2 Фінанси, банківська 

справа, страхування та 

фондовий ринок

+ + + + 0412 Finance, banking and 

insurance

D Бізнес, 
адміністру-
вання 

та право

D3 Менеджмент + + + + 0413 Management and 

administration

D4 Публічне управління та 

адміністрування
+ + + 0413 Management and 

administration

D5 Маркетинг + + + + 0414 Marketing and 

advertising

D6 Секретарська та офісна 

справа
+ 0415 Secretarial and office 

work

D7 Торгівля + + + + 0416 Wholesale and retail 

sales

D8 Право + + + 0421 Law



5

Рівень освіти, за яким здійснюється 

підготовка за спеціальністю*

Шифр 

і найменування 

галузі знань

Код і найменування 

спеціальності фахової 
передвищої 

освіти

перший 

(бакалаврсь-

кий)

другий 

(магістер-

ський)

третій 

(освітньо-

науковий/

освітньо-

творчий)**

Код і найменування відповідної 
деталізованої галузі Міжнародної 
стандартної класифікації освіти 

ISCED-F 2013

D9 Міжнародне право + + + 0421 Law

0511 BiologyE1 Біологія та біохімія + + +

0512 Biochemistry

0521 Environmental sciencesE2 Екологія + + + +

0522 Natural environments 

and wildlife

E3 Хімія + + + + 0531 Chemistry

E4 Науки про Землю + + + + 0532 Earth sciences

E5 Фізика та астрономія + + + 0533 Physics

0533 PhysicsE6 Прикладна фізика та 

наноматеріали
+ + +

0539 Physical sciences not 

elsewhere classified

E7 Математика + + + 0541 Mathematics

E Природничі 
науки, 
математика 

та статистика

E8 Статистика + + + 0542 Statistics

F Інформаційні 
технології

F1 Прикладна математика + + + 0541 Mathematics

0613 Software and 

applications 

development and 

analysis

F2 Інженерія програмного + + + + 0613 Software and 



6

Рівень освіти, за яким здійснюється 

підготовка за спеціальністю*

Шифр 

і найменування 

галузі знань

Код і найменування 

спеціальності фахової 
передвищої 

освіти

перший 

(бакалаврсь-

кий)

другий 

(магістер-

ський)

третій 

(освітньо-

науковий/

освітньо-

творчий)**

Код і найменування відповідної 
деталізованої галузі Міжнародної 
стандартної класифікації освіти 

ISCED-F 2013

забезпечення applications 

development and 

analysis

F3 Комп’ютерні науки + + + + 0613 Software and 

applications 

development and 

analysis

F4 Системний аналіз та 

наука про дані
+ + + 0688 Inter-disciplinary 

programmes and 

qualifications involving 

Information and 

Communication 

Technologies 

F5 Кібербезпека та захист 
інформації

+ + + + 0612 Database and network 

design and 

administration

F6 Інформаційні системи і 
технології

+ + + + 0612 Database and network 

design and 

administration

F7 Комп’ютерна інженерія + + + + 0612 Database and network 

design and 

administration

G Інженерія, G1 Хімічні технології та + + + + 0711 Chemical engineering 



7

Рівень освіти, за яким здійснюється 

підготовка за спеціальністю*

Шифр 

і найменування 

галузі знань

Код і найменування 

спеціальності фахової 
передвищої 

освіти

перший 

(бакалаврсь-

кий)

другий 

(магістер-

ський)

третій 

(освітньо-

науковий/

освітньо-

творчий)**

Код і найменування відповідної 
деталізованої галузі Міжнародної 
стандартної класифікації освіти 

ISCED-F 2013

інженерія and processes

G2 Технології захисту 

навколишнього 

середовища

+ + + + 0712 Environmental 

protection technology

виробництво 

та будівництво

G3 Електрична інженерія + + + + 0713 Electricity and energy

G4 Енерговиробництво 

(за спеціалізацією)
+ + + + 0713 Electricity and energy

G5 Електроніка, 
електронні комунікації, 
приладобудування та 

радіотехніка 

+ + + + 0714 Electronics and 

automation

G6 Інформаційно-
вимірювальні 
технології

+ + + + 0714 Electronics and 

automation

G7 Автоматизація, 
комп’ютерно-
інтегровані технології 
та робототехніка

+ + + + 0714 Electronics and 

automation 

G8 Матеріалознавство + + + + 0788 Inter-disciplinary 

programmes and 

qualifications involving 



8

Рівень освіти, за яким здійснюється 

підготовка за спеціальністю*

Шифр 

і найменування 

галузі знань

Код і найменування 

спеціальності фахової 
передвищої 

освіти

перший 

(бакалаврсь-

кий)

другий 

(магістер-

ський)

третій 

(освітньо-

науковий/

освітньо-

творчий)**

Код і найменування відповідної 
деталізованої галузі Міжнародної 
стандартної класифікації освіти 

ISCED-F 2013

engineering, 

manufacturing and 

construction 

G9 Прикладна механіка + + + + 0715 Mechanics and metal 

trades

G10 Металургія + + + + 0715 Mechanics and metal 

trades

G11 Машинобудування 

(за спеціалізаціями)
+ + + + 0715 Mechanics and metal 

trades

0716 Motor vehicles, ships 

and aircraft

G12 Авіаційна та ракетно-
космічна техніка

+ + + + 0716 Motor vehicles, ships 

and aircraft

G13 Харчові технології + + + + 0721 Food processing

G14 Деревообробні та 

меблеві технології
+ + + + 0722 Materials (glass, paper, 

plastic and wood)

G15 Технології легкої 
промисловості

+ + + + 0723 Textiles (clothes, 

footwear and leather)

G16 Гірництво та 

нафтогазові технології
+ + + + 0724 Mining and extraction

G17 Архітектура та + + + 0731 Architecture and town 



9

Рівень освіти, за яким здійснюється 

підготовка за спеціальністю*

Шифр 

і найменування 

галузі знань

Код і найменування 

спеціальності фахової 
передвищої 

освіти

перший 

(бакалаврсь-

кий)

другий 

(магістер-

ський)

третій 

(освітньо-

науковий/

освітньо-

творчий)**

Код і найменування відповідної 
деталізованої галузі Міжнародної 
стандартної класифікації освіти 

ISCED-F 2013

містобудування planning

G18 Геодезія та землеустрій + + + + 0532 Earth sciences

0731 Architecture and town 

planning

G19 Будівництво та 

цивільна інженерія
+ + + + 0732 Building and civil 

engineering

G20 Видавництво та 

поліграфія
+ + + + 0211 Audio-visual techniques 

and media production

G21 Біотехнології та 

біоінженерія
+ + + + 0588 Inter-disciplinary 

programmes and 

qualifications involving 

natural sciences, 

mathematics and 

statistics

0788 Inter-disciplinary 

programmes and 

qualifications involving 

engineering, 

manufacturing and 

construction

G22 Біомедична інженерія + + + + 0588 Inter-disciplinary 

programmes and 

qualifications involving 



10

Рівень освіти, за яким здійснюється 

підготовка за спеціальністю*

Шифр 

і найменування 

галузі знань

Код і найменування 

спеціальності фахової 
передвищої 

освіти

перший 

(бакалаврсь-

кий)

другий 

(магістер-

ський)

третій 

(освітньо-

науковий/

освітньо-

творчий)**

Код і найменування відповідної 
деталізованої галузі Міжнародної 
стандартної класифікації освіти 

ISCED-F 2013

natural sciences, 

mathematics and 

statistics

0788 Inter-disciplinary 

programmes and 

qualifications involving 

engineering, 

manufacturing and 

construction

H H1 Агрономія + + + + 0811 Crop and livestock 

production

Сільське, 
лісове, рибне 

господарство 

та ветеринарна 

медицина

H2 Тваринництво + + + + 0811 Crop and livestock 

production

H3 Садово-паркове 

господарство
+ + + + 0812 Horticulture

H4 Лісове господарство + + + + 0821 Forestry

H5 Водні біоресурси та 

аквакультура
+ + + + 0831 Fisheries

H6 Ветеринарна медицина + + + 0841 Veterinary

H7 Агроінженерія + + + + 0788 Inter-disciplinary 

programmes and 

qualifications involving 



11

Рівень освіти, за яким здійснюється 

підготовка за спеціальністю*

Шифр 

і найменування 

галузі знань

Код і найменування 

спеціальності фахової 
передвищої 

освіти

перший 

(бакалаврсь-

кий)

другий 

(магістер-

ський)

третій 

(освітньо-

науковий/

освітньо-

творчий)**

Код і найменування відповідної 
деталізованої галузі Міжнародної 
стандартної класифікації освіти 

ISCED-F 2013

engineering, 

manufacturing and 

construction

0888 Inter-disciplinary 

programmes and 

qualifications involving 

agriculture, forestry, 

fisheries and veterinary

I I1 Стоматологія + + + 0911 Dental studies

I2 Медицина + + 0912 Medicine

I3 Педіатрія + + 0912 Medicine

Охорона 

здоров’я та 

соціальне 

забезпечення
I4 Медична психологія + + 0912 Medicine

I5 Медсестринство 

(за спеціалізаціями)
+ + + + 0913 Nursing and midwifery

I6 Технології медичної 
діагностики та 

лікування (за 

спеціалізаціями)

+ + + + 0914 Medical diagnostic and 

treatment technology

I7 Терапія та реабілітація 

(за спеціалізаціями)
+ + + 0915 Therapy and 

rehabilitation

I8 Фармація (за 

спеціалізаціями)
+ + + 0711 Chemical engineering 

and processes



12

Рівень освіти, за яким здійснюється 

підготовка за спеціальністю*

Шифр 

і найменування 

галузі знань

Код і найменування 

спеціальності фахової 
передвищої 

освіти

перший 

(бакалаврсь-

кий)

другий 

(магістер-

ський)

третій 

(освітньо-

науковий/

освітньо-

творчий)**

Код і найменування відповідної 
деталізованої галузі Міжнародної 
стандартної класифікації освіти 

ISCED-F 2013

0916 Pharmacy 

I9 Громадське здоров’я + + + 0988 Inter-disciplinary 

programmes and 

qualifications involving 

health and welfare

I10 Соціальна робота та 

консультування
+ + + + 0921 Care of the elderly and 

of disabled adults

0923 Social work and 

counselling

I11 Дитячі та молодіжні 
служби

+ + + 0922 Child care and youth 

services

J J1 Послуги краси + 1012 Hair and beauty servicesТранспорт 
та послуги J2 Готельно-ресторанна 

справа та кейтеринг
+ + + 1013 Hotel, restaurants and 

catering

J3 Туризм та рекреація + + + + 1015 Travel, tourism and 

leisure

J4 Охорона праці + + + 1022 Occupational health and 

safety

J5 Морський та 

внутрішній водний 

транспорт

+ + + + 1041 Transport services

J6 Авіаційний транспорт + + + + 1041 Transport services



13

Рівень освіти, за яким здійснюється 

підготовка за спеціальністю*

Шифр 

і найменування 

галузі знань

Код і найменування 

спеціальності фахової 
передвищої 

освіти

перший 

(бакалаврсь-

кий)

другий 

(магістер-

ський)

третій 

(освітньо-

науковий/

освітньо-

творчий)**

Код і найменування відповідної 
деталізованої галузі Міжнародної 
стандартної класифікації освіти 

ISCED-F 2013

J7 Залізничний транспорт + + + + 1041 Transport services

J8 Автомобільний 

транспорт
+ + + + 1041 Transport services

K K1 Державна безпека + + + 1031 Military and defence Безпека та 

оборона K2 Безпека державного 

кордону
+ + + 1031 Military and defence

K3 Національна безпека 

(за окремими сферами 

забезпечення і видами 

діяльності)***

+ + + 1031 Military and defence 

K4 Управління 

інформаційною 

безпекою

+ + + 1031 Military and defence 

K5 Військове управління 

(за видами збройних 

сил)

+ + + + 1031 Military and defence 

K6 Забезпечення військ 

(сил)
+ + + + 1031 Military and defence 

K7 Озброєння та військова 

техніка
+ + + + 1031 Military and defence 

K8 Пожежна безпека + + + + 1032 Protection of persons 



14

Рівень освіти, за яким здійснюється 

підготовка за спеціальністю*

Шифр 

і найменування 

галузі знань

Код і найменування 

спеціальності фахової 
передвищої 

освіти

перший 

(бакалаврсь-

кий)

другий 

(магістер-

ський)

третій 

(освітньо-

науковий/

освітньо-

творчий)**

Код і найменування відповідної 
деталізованої галузі Міжнародної 
стандартної класифікації освіти 

ISCED-F 2013

and property 

K9 Правоохоронна 

діяльність
+ + + + 1032 Protection of persons 

and property 

K10 Цивільна безпека + + + + 1032 Protection of persons 

and property 

XX88 Міждисциплінарні 
освітні програми в 

межах однієї галузі ****

+ + + Inter-disciplinary 

programmes and 

qualifications *****

XY88

(XYZ88)

Міждисциплінарні 
міжгалузеві освітні 
програми ****

+ + + Inter-disciplinary 

programmes and 

qualifications *****

___________

* Переліки спеціалізацій можуть формуватися окремо для різних рівнів освіти.



15

** “+” —  може здійснюватися підготовка для здобуття ступеня доктора філософії; “++” — може здійснюватися підготовка для здобуття ступеня 

доктора філософії та доктора мистецтва.

*** Вид (види) діяльності затверджується відповідним державним органом, який забезпечує виконання завдань у сфері національної безпеки, за 

погодженням з МОН.

**** Міждисциплінарні освітні програми позначаються окремими кодами:

XX88 — код міждисциплінарної освітньої програми з міждисциплінарною предметною областю в межах однієї галузі знань, де Х відповідає шифру 

галузі знань;

XY88 (XYZ88) — код міждисциплінарної освітньої програми з міждисциплінарною предметною областю, що охоплює дві (три) галузі знань, де Х, 
Y, Z відповідають шифрам відповідних галузей знань.

***** Код відповідної міждисциплінарної галузі, що охоплює одну або декілька галузей знань згідно з Міжнародною стандартною класифікацією 

освіти.

____________________


